PENHA MOREIRA NUNES DE ASSIS BASTOS RESTAURANTE PURO SABOR 

ALTERAÇÃO DO CAPITAL (ART.968, II, DO CC) 

CLÁUSULA SEGUNDA - O capital destacado que era de R$ 5.000,00 ( Cinco mil reais), 

passa a ser R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), sendo que a diferença de R$ 65.000,00 

(Sessenta e cinco mil reais) foi totalmente subscrito e integralizado neste ato, em moeda 

corrente nacional. 

ALTERAÇÃO DO OBJETO (ART.968, II, DO CC) 

CLÁUSULA TERCEIRA - A empresária individual passa a ter por objeto, o exercício 

das seguintes atividades econômicas:

[...]

204º da Independência e 137º da República. 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

Cilair Rodrigues de Abreu 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

Art. 75, caput, inciso II - R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para serviços, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em R$ 55.587,50 

(cinquenta e cinco mil e quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos – pág. 37 e 

38), é forçoso concluir pela possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de 

licitação, uma vez que, o caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no 

artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e Decreto nº 12.807/2025, que regulamenta tal

[...]

expressamente autorizada pela CONTRATANTE. Em caso de cessão ou transferência, a mesma 
permanecerá solidariamente responsável com a nova CONTRATADA.  

CLÁUSULA TERCEIRA  DO PREÇO 

3.1  Pela a execução dos serviços aqui ajustado, a contratante pagará à contratada, o valor de R$ 
30.850,00 (trinta mil e oitocentos e cinquenta reais). 

CLÁUSULA QUARTA  VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO  

4.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; 

4.2.  A alteração de quaisquer das disposições estabelecidas neste contrato, somente se reputará válida se

[...]

expressamente autorizada pela CONTRATANTE. Em caso de cessão ou transferência, a mesma 

permanecerá solidariamente responsável com a nova CONTRATADA.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 – Pela a execução dos serviços aqui ajustado, a contratante pagará à contratada, o valor de R$ 

13.650,00 (treze mil seiscentos e cinquenta reais ). 

CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO  

4.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; 

4.2.  A alteração de quaisquer das disposições estabelecidas neste contrato, somente se reputará válida se